上海市发展改革委、财政局关于印发《上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行规定》和《上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行标准》的通知
沪发改投〔2012〕130号
各相关单位
根据《中共上海市委办公厅、上海市人民政府办公厅印发〈关于建立重大事项社会稳定风险分析和评估制度的意见(试行))的通知》(沪委办发〔2009〕16号)、《关于深入推行重大事项社会稳定风险评估机制的通知》(沪委办发〔2011〕32号)《关于深入开展重点建设项目社会稳定风险评估工作的通知》(沪发改投〔2011〕169号)等文件精神,市发展改革委、市财政局研究制定了《上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行规定》和《上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行标准》。现印发你们,请按照执行。
附件
1、上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行规定
2、上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行标准

上海市发展和改革委员会
上海市财政局
二〇一二年七月士二日

附件1  上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行规定
第一条  根据《中共上海市委办公厅、上海市人民政府办公厅印发(关于建立重大事项社会稳定风险分析和评估制度的意见(试行))的通知》(沪委办发〔2009〕16号)、《关于深入推行重大事项社会稳定风险评估机制的通知》(沪委办发〔2011〕32号)《关于深入开展重点建设项目社会稳定风险评估工作的通知》(沪发改投〔2011〕169号)等文件精神,为进一步规范全市重点建设项目社会稳定风险分析和评估咨询服务收费行为,提高社会稳定风险分析和评估质量,维护委托方和咨询机构合法权益,促进社会稳定风险分析和评估咨询行业健康发展,依据国家和上海有关法律法规,制定本暂行规定。
第二条  社会稳定风险分析和评估工作是重点建设项目前期工作中的重要环节.社会稳定风险分析和评估容询服务内容包括:编制社会稳定风险评估报告,以及对社会稳定风险评估报告进行综合评价。
第三条  本暂行规定适用于上海市、区(县)政府部门、市政府确定的机构等建设项目审批部门委托容询机构对项目社会稳定风险评估报告进行综合评价,及编制政府投资项目社会稳定风险评估报告的咨询服务收费。对需要进行社会稳定风险评估的企业投资项目,企业委托咨询机构编制企业投资项目社会稳定风险评估报告的咨询服务收费,可参照本暂行规定执行。
第四条  社会稳定风险评估咨询机构应遵守国家法律、法规和行业行为准则,与委托方签订咨询服务合同,明确服务内容、收费标准及付费方式,并严格按照业务操作规程提供质价相符的服务
第五条  社会稳定风险评估咨询业务收费价格由咨询机构与委托方在《上海市重点建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费暂行标准》规定的基准价范围内,按市场服务价格确定。
第六条  社会稳定风险评估咨询收费以估算总投资额为计费基数,即项目可行性研究报告、项目申请报告或备案申请的估算总投资额。根据建设项目不同的性质、内容和所处区域,采取按估算投资额分档定额方式计费。
第七条  社会稳定风险评估咨询机构从事重点建设项目社会稳定风险评估咨询业务,编制、评价建设项目社会稳定风险评估报告,必须符合上海市发展和改革委员会、上海市维护社会稳定工作领导小组办公室关于印发《上海市重点建设项目社会稳定风险评估报告编制指南》和《上海市重点建设项目社会稳定风险评估报告评价指知(沪发改投〔2011〕173号)规定的服务质量标准。承担编制评估报告任务的咨询机构,不得再参与同一项目的社会稳定风险评估报告评价工作。
第八条  社会稳定风险评估咨询机构应自觉接受委托人及社会各方面的监督,不得在标价外擅立项目乱收费。
第九条  编制重点建设项目社会稳定风险评估报告的有关费用,列入项目概预算。委托评价的费用,对于政府投资项目,从各级建设财力中列支;对于其他固定资产投资项目,从项目审批部门的部门预算中列支。
第十条  对重点建设项目社会稳定风险评估报告编制和评价过程中违反规定、弄虚作假的评估咨询机构,视情节轻重扣除相应服务收费,并追究有关人员责任。
第十一条  本规定自颁布之日起30日后执行。

1、编制建设项目社会稳定风险评估报告的基准收费标准
	总投资
	费率
	报告编制费用算例

	总投资
	费用算计

	1亿元（含）以下
	-
	1亿元
	6万元

	1亿元-5亿元（含）
	0.025%
	5亿元
	6万元+（50000万元-10000万元）*0.025%=16万元

	5亿元-10亿元（含）
	0.018%
	10亿元
	16万元+（50000万元-10000万元）*0.018%=25万元

	10亿元-50亿元（含）
	0.00625%
	50亿元
	25万元+（50000万元-10000万元）*0.00625%=50万元

	50亿元以上
	-
	-
	50万元

注：每一档编制费用实行累进计算，公式为：编制费用=本档最低编制费用+（工程投资额-本档最低工程投资额）*费率

       2、评价建设建设项目社会稳定风险评估报告的基准收费标准
	总投资
	费率
	社会稳定风险评估报告评价费用算例

	总投资
	费用算计

	1亿元（含）以下
	-
	1亿元
	4万元

	1亿元-5亿元（含）
	0.015%
	5亿元
	4万元+（50000万元-10000万元）*0.015%=10万元

	5亿元-10亿元（含）
	0.01%
	10亿元
	10万元+（50000万元-10000万元）*0.01%=15万元

	10亿元-50亿元（含）
	0.0025%
	50亿元
	15万元+（50000万元-10000万元）*0.0025%=25万元

	50亿元以上
	-
	-
	25万元

注：每一档编制费用实行累进计算，公式为：编制费用=本档最低编制费用+（工程投资额-本档最低工程投资额）*费率

 3、分档收费调整系数
（1）行业调整系数
在上述基准收费标准的基础上，根据《关于深入开展终点建设项目社会稳定风险评估工作的通知》（沪发改投[2011]169号）对重点领域建设项目的划分，按照下表的具体划分标准乘以相应的调整系数，进行调整：
	重点领域建设项目分类
	调整系数

	环境设施
	1.2

	能源
	1.2

	工业
	1.0

	社会事业
	1.0

	交通运输
	1.0

	农业
	1.0

	其它
	1.0

（2）社会稳定风险敏感程度调整系数
[bookmark: _GoBack]在上述收费标准的基础上，根据项目社会稳定风险评估敏感程度，按照下表的具体划分标准乘以相应的调整系数，进行调整：
	社会稳定风险敏感程度
	调整系数

	项目规划方案或环境影响评价公示后，项目前期已发生群众
集体上访等群体性事件的项目
	1.2

	项目规划方案或环境影响评价尚未公示，项目社会稳定风险
尚不确定的项目
	1.0

	项目规划方案或环境影响评价已公示，未发现重大社会稳定
风险隐患的项目
	0.8

（3）区域范围调整系数
在上述收费标准的基础上，根据项目所在区域所处地理位置以及是否为建成区划分，按照下表的具体划分标准乘以相应的调整系数，进行调整：
	区域划分
	调整系数

	环外以内
	1.2

	环外以外建成区
	1.0

	环外以外非建成区
	0.8

注：建成区指实际已成片开发建设、市政公用设施和公共设施基本具备的地区
按上述（1）-（3）调整系数对建设项目社会稳定风险评估咨询服务收费进行调整后，编制建设项目社会稳定风险评估报告的收费低于6万元的，按6万元计取，高于50万元的按50万元计取；评价建设项目社会稳定风险评估报告的收费低于4万元的，按4万元计取，高于25万元的，按25万元计取。